
Пояснительная записка 
к проекту постановления администрации Предгорного муниципального 
округа «О внесении изменений в муниципальную программу Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края «Реализация социальной 
политики», утвержденную постановлением администрации Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края 28 января 2021 г. № 149 (в 
редакции постановлений администрации Предгорного муниципального 
округа Ставропольского края от 12 апреля 2021 г. № 86, от 03 августа 2021 г. 
№ 1398, от 19 ноября 2021 г. № 1844, от 28 март 2022 г. № 465,                                        
от 16 августа 2022 г. № 1355, от 20 декабря 2022 г. № 2204, от 06 сентября 
2023 г. № 1496, от 29 декабря 2023 г. № 2257, от 05 июля 2024 г. № 981, от 24 
декабря 2024 г. № 1907, от 20 июня 2025 г. № 887, от 21 августа 2025 года № 
1280)

Принятие проекта правового акта позволит обеспечить повышение 
уровня и качества жизни отдельных категорий граждан Предгорного 
муниципального округа, и обеспечить мерами социальной поддержки  
граждан обратившихся и имеющих право на их получение в соответствии с 
законодательством всех уровней власти, что позволит снизить социальную 
напряженность среди населения.

Выполнение функций управления по реализации государственной 
политики в области труда и социальной защиты населения в Предгорном 
муниципальном округе.

Все изменения произведены, на основании решения Думы Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края первого созыва от   21 октября 
2025 г. № 10 «О внесении изменений в решение Думы Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края от 20.12.2024 г. № 57  «О 
бюджете Предгорного муниципального округа Ставропольского края на 2025 
год и плановый период 2026 и 2027 годов».

Начальник управления 
труда и социальной защиты 
населения администрации Предгорного 
муниципального округа
Ставропольского края                                           Е.А. Бабелурова



ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ст. Ессентукская
                   2025 г.                                                                                        № 

О внесении изменений в муниципальную программу Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края «Реализация социальной 
политики», утвержденную постановлением администрации Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края 28 января 2021 г. № 149 

В соответствии с статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации Предгорного муниципального 
округа от 25 декабря 2020 г. № 98 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края»,  распоряжением 
администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края 
от 28 декабря 2020 г. № 81-р «Об утверждении Методических указаний по 
разработке и реализации муниципальных программ Предгорного округа 
Ставропольского края», администрация Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Предгорного 
муниципального района Ставропольского края «Реализация социальной 
политики» утвержденную постановлением администрации Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края от 28 января 2021 г. № 149 (в 
редакции постановлений администрации Предгорного муниципального 
округа Ставропольского края от 12 апреля 2021 г. № 86, от 03 августа 2021 г. 
№ 1398, от 19 ноября 2022 г. № 1844, от 28 март 2022 г. № 465,                                        
от 16 августа 2022 г. № 1355, от 20 декабря 2022 г. № 2204, от 06 сентября 2023 
г. № 1496, от 29 декабря 2023 г. № 2257, от 05 июля 2024 г. № 981, от 24 
декабря 2024 г. № 1907, от 20 июня2025 г. № 887, от 21 августа 2025 г. № 1280 
), изложив ее в прилагаемой редакции.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края Усс Д.В.



3. Официально опубликовать настоящее постановление в общественно -
политической газете «Вести Предгорья» и разместить на стенде в здании 
администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края, в 
читальном зале МКУК «Межпоселенческая библиотека Предгорного 
муниципального округа» Ставропольского края, на  сайте Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
обнародования.

Глава Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края                                                                   Н.Н.Бондаренко



Проект вносит:  
Заместитель главы администрации 
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края                                                                   Усс. Д.В.

Визируют:

Начальник финансового управления
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края Т.Б. Подник

Начальник отдела правового
и кадрового обеспечения администрации
Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края Е.В. Левенко

Начальник отдела экономического
развития, торговли и стратегического
планирования администрации
Предгорного муниципального округа
Ставропольского края           Г.П. Игнатенко

Начальник отдела по общим и организационным
вопросам администрации Предгорного
муниципального округа
Ставропольского края Н.Ю. Хомутова

Проект подготовлен управлением труда и социальной защиты населения 
администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края                    

         Е.А. Бабелурова

Рассылка:
- Отдел экономического развития, торговли стратегического планирования АПМО-
- Финансовое управление АПМО
- УТСЗН АПМО



ПРОЕКТ 

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края 
от                   2025 г.№

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Предгорного муниципального округа Ставропольского края
«Реализация социальной политики»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
Предгорного муниципального округа Ставропольского края

«Реализация социальной политики»

Наименование 
Программы

муниципальная программа Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края 
«Реализация социальной политики» (далее - 
Программа)

Ответственный 
исполнитель 
Программы

управление труда и социальной защиты населения 
администрации Предгорного муниципального 
округа Ставропольского края (далее - управление 
труда и социальной защиты населения)

Соисполнители 
Программы

отдел социального развития администрации 
Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края (далее - отдел социального 
развития)

Участники 
Программы

социально ориентированные некоммерческие 
организации Предгорного муниципального округа 
(по согласованию)

Подпрограммы 
Программы 

подпрограмма 1 «Социальная поддержка населения 
Предгорного муниципального округа»;
подпрограмма 2 «Дополнительные меры 
социальной поддержки населения»;
подпрограмма 3 «Развитие и поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций»;
подпрограмма 4 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края 
«Реализация социальной политики» и 



общепрограммные мероприятия»

Цели Программы осуществление отдельных государственных 
полномочий в области социальной поддержки 
отдельных категорий граждан Российской 
Федерации, проживающих на территории 
Предгорного муниципального округа;
предоставление дополнительных мер социальной 
поддержки отдельным категориям граждан, 
постоянно проживающим на территории 
Предгорного муниципального округа;
оказание муниципальной поддержки общественным 
организациям ветеранов, инвалидам и иным 
социально ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим деятельность на 
территории Предгорного муниципального округа

Индикаторы 
достижения целей 
Программы

доля граждан, являющихся получателями мер 
социальной поддержки в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и 
Ставропольского края, от общей численности 
населения Предгорного муниципального округа;
доля граждан округа, которым предоставлены 
дополнительные меры социальной поддержки, в 
общей численности граждан, обратившихся и 
имеющим право, на их получение;
доля социально ориентированных некоммерческих 
организаций в общей численности некоммерческих 
организаций (за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
зарегистрированных на территории 
муниципального округа

Сроки реализации 
Программы

2021–2026 годы

Объемы и 
источники 
финансового 
обеспечения 
Программы

объем финансового обеспечения Программы 
составит 4 594 511,53 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
в 2021 году – 1 191 122,09 тыс. рублей;
в 2022 году – 1 190 868,70 тыс. рублей;
в 2023 году – 803 630,16 тыс. рублей;
в 2024 году – 468 890,09 тыс. рублей;
в 2025 году – 471 947,05 тыс. рублей;



в 2026 году – 468 053,44 тыс. рублей.
по источникам финансового обеспечения:
за счет средств федерального бюджета: 2 326 550,49 
тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году – 780 838,48 тыс. рублей;
в 2022 году – 769 377,06 тыс. рублей;
в 2023 году – 428 214,53 тыс. рублей;
в 2024 году – 122 338,88 тыс. рублей;
в 2025 году – 130 427,18 тыс. рублей;
в 2026 году – 95 354,36 тыс. рублей.
за счет средств краевого бюджета – 2 266 871,04 
тыс. рублей в том числе по годам:
в 2021 году – 410 193,61 тыс. рублей;
в 2022 году – 421 291,64 тыс. рублей;
в 2023 году – 375 215,63 тыс. рублей;
в 2024 году – 346 351,21 тыс. рублей;
в 2025 году – 341 319,87 тыс. рублей;
в 2026 году – 372 499,08 тыс. рублей.
за счет средств местного бюджета – 1 090,00 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
в 2021 году – 90,00 тыс. рублей;
в 2022 году – 200,00 тыс. рублей;
в 2023 году – 200,00 тыс. рублей;
в 2024 году – 200,00 тыс. рублей;
в 2025 году – 200,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 200,00 тыс. рублей.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
Программы

обеспечение предоставления мер социальной 
поддержки гражданам, имеющим право и 
обратившимся за их предоставлением, от общей 
численности населения Предгорного 
муниципального округа в 2026 году на уровне 
39,45 процентов;
ежегодное сохранение доли граждан округа, 
которым предоставлены дополнительные меры 
социальной поддержки, в общей численности 
граждан, обратившихся и имеющим право на их 
получение в соответствии с нормативными 
правовыми актами администрации Предгорного 
муниципального округа на уровне 100 процентов;
увеличение доли социально ориентированных 
некоммерческих организаций в общей численности 
некоммерческих организаций (за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений), 



зарегистрированных на территории 
муниципального округа с 5 единиц в 2021году до 7 
единиц в 2026 году

________________________



Приоритеты и цели реализуемой в Предгорном муниципальном округе 
государственной политики в сфере социальной защиты населения 

Программа направлена на реализацию в Предгорном муниципальном 
округе Ставропольского края (далее – округ) государственной политики по 
созданию эффективной системы социальной поддержки граждан, 
определенной:

указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 г. № 474 
«О национальных целях развития Российской Федерации на период 
до 2030 года»;

Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих 
организациях»;

национальным проектом «Демография», паспорт которого утвержден 
президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 
стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от                                    
03 сентября 2018 г. № 10);

Стратегией социально-экономического развития Северо-Кавказского 
федерального округа до 2025 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 6 сентября 2010 г. № 1485-р;

Законом Ставропольского края от 27 декабря 2019 г. № 110-кз «О 
Стратегии социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 
года»;

региональным проектом «Разработка и реализация программы 
системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего 
поколения (Ставропольский край)», паспорт которого утвержден решением 
совета при Губернаторе Ставропольского края по проектной деятельности 
(протокол от 13 декабря 2018 г. № 4;)

региональным проектом «Финансовая поддержка семей при рождении 
детей на территории Ставропольского края», паспорт которого утвержден 
решением совета при Губернаторе Ставропольского края по проектной 
деятельности (протокол от 13 декабря 2018 г. № 4);

государственной программой Ставропольского края «Социальная 
поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства 
Ставропольского края от 14 декабря 2018 г. № 568-п;

Стратегией социально-экономического развития Предгорного района 
до 2035 года, утвержденной решением совета депутатов от 23 декабря 2019 г. 
№ 72;

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Ставропольского края.

Приоритетами реализуемой в округе государственной политики в сфере 
реализации Программы являются:



реализация прав граждан, в том числе имеющих детей, на социальную 
поддержку в целях сохранения благоприятных условий жизнедеятельности;

создание условий для роста благосостояния граждан- получателей мер 
социальной поддержки;

обеспечение адресной системы предоставления мер социальной 
поддержки семьям с детьми, активизация поощрительных мер в отношении 
каждого рожденного ребенка;

обеспечение в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ставропольского края социальных выплат 
отдельным категориям граждан.

С учетом изложенных приоритетов реализуемой в округе 
государственной политики в сфере социальной защиты населения целями 
Программы являются:

осуществление отдельных государственных полномочий в области 
социальной поддержки отдельных категорий граждан Российской Федерации, 
проживающих на территории Предгорного муниципального округа;

предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным 
категориям граждан, постоянно проживающим на территории Предгорного 
муниципального округа;

оказание муниципальной поддержки общественным организациям 
ветеранов, инвалидам и иным социально ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим деятельность на территории Предгорного 
муниципального округа.

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 
выполнения основных мероприятий подпрограмм Программы, 
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям:

подпрограмма 1 «Социальная поддержка населения Предгорного 
муниципального округа» (приведена в приложении 6 к Программе);

подпрограмма 2 «Дополнительные меры социальной поддержки 
населения» (приведена в приложении 7 к Программе);

подпрограмма 3 «Развитие и поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций» (приведена в приложении 8 к Программе);

подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы 
Предгорного муниципального округа Ставропольского края «Реализация 
социальной политики» и общепрограммные мероприятия» (приведена в 
приложении 9 к Программе).

Сведения об индикаторах достижения цели Программы и показателях 
решения задач подпрограмм Программы, и их значениях (приведены в 
приложении 1 к Программе);

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программ (приведен в 
приложении 2 к Программе);

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели Программы, 
задачам подпрограмм Программы (приведены в приложении 3 к Программе);



Сведения об источнике информации и методике расчета индикаторов 
достижения цели Программы и показателей решения задач подпрограмм 
Программы (приведены в приложении 4 к Программе);

Объемы и источники финансового обеспечения Программы (приведены 
в приложении 5 к Программе).

___________________________________



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

«Реализация социальной политики»

СВЕДЕНИЯ

об индикаторах достижения целей муниципальной программы Предгорного муниципального округа Ставропольского 
края «Реализация социальной политики» и показателях решения задач подпрограмм Программы, и их значениях

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи 
подпрограммы Программы по годам№ 

п/п

Наименование индикатора достижения цели 
Программы и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы

Единица 
измерения

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель 1. Осуществление отдельных государственных полномочий в области социальной поддержки отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих на 
территории Предгорного муниципального округа

1. Доля граждан, являющихся получателями мер 
социальной поддержки в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и 
Ставропольского края, от общей численности 
населения Предгорного муниципального округа

процентов 39,39 39,40 39,41 39,42 39,43 39,44 39,45 39,46

Подпрограмма 1 «Социальная поддержка населения Предгорного муниципального округа»

Задача 1.1. «Выполнение государственных обязательств по социальной поддержке граждан»

1.1. Доля граждан, которым предоставлены меры 
социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
в общей численности граждан, обратившихся и 
имеющих право на их получение в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель 2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, постоянно проживающим 
на территории Предгорного муниципального округа

2. Доля граждан округа, которым предоставлены 
дополнительные меры социальной поддержки, в общей 
численности граждан, обратившихся и имеющим 
право, на их получение

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100

Подпрограмма 2 «Дополнительные меры социальной поддержки населения»

Задача 2.1. «Оказание социальной помощи отдельным категориям граждан, постоянно проживающим
на территории Предгорного муниципального округа»

2.1. Число получателей дополнительных мер социальной 
поддержки населения

единиц 5573 5580 5585 5590 5595 5600 5605 5610

2.2. Количество выданных удостоверений ветеранам труда, 
ветеранам войны, членам семей погибших 
военнослужащих, многодетным семьям и справок о 
получении (неполучении) мер социальной поддержки

штук 750 755 780 785 790 795 800 805

Цель 3. Оказание муниципальной поддержки общественным организациям ветеранов, инвалидам и иным социально ориентированным некоммерческим организациям, 
осуществляющим деятельность на территории Предгорного муниципального округа

3. Доля социально ориентированных некоммерческих 
организаций в общей численности некоммерческих 
организаций за исключением государственных 
(муниципальных) учреждений, зарегистрированных на 
территории муниципального округа

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100

Подпрограмма 3 «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»

Задача 3.1. «Поддержка и оказание финансовой помощи социально ориентированным некоммерческим организациям»

3.1. Количество социально ориентированных 
некоммерческих организаций, получивших 
финансовую поддержку за счет бюджета Предгорного 
муниципального округа

единиц 1 1 1 1 1 1 1 1



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3.2. Количество социально ориентированных 
некоммерческих организаций, зарегистрированных на 
территории Предгорного муниципального округа

единиц 5 5 5 6 6 6 7 7

________________



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе Предгорного муниципального округа Ставропольского края

«Реализация социальной политики»

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий подпрограмм Программы

Срок№ 
п/п Наименование подпрограммы 

Программы, основного 
мероприятия подпрограммы 

Программы

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель, 
участник) основного 

мероприятия 
подпрограммы 
Программы

Ожидаемый непосредственный результат 
основного мероприятия подпрограммы 

программы (краткое описание)
начала 

реализации
окончания 
реализации

Связь с индикаторами 
достижения целей 
Программы и 

показателями решения 
задач подпрограммы 

Программы

1 2 3 4 5 6 7

Цель 1. Осуществление отдельных государственных полномочий в области социальной поддержки отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих на 
территории Предгорного муниципального округа

1. Подпрограмма 1 «Социальная 
поддержка населения Предгорного 
муниципального округа»

управление труда и 
социальной защиты 
населения

обеспечение предоставления мер 
социальной поддержки гражданам, 
имеющим право и обратившимся за их 
предоставлением, от общей численности 
населения Предгорного муниципального 
округа в 2026 году на уровне 
39,45 процентов

2021 год 2026 год пункт 1 приложения 1 к 
Программе

Задача 1.1. «Выполнение государственных обязательств по социальной поддержке граждан»

1.1. Предоставление мер социальной 
поддержки отдельных категорий 
граждан

управление труда и 
социальной защиты 
населения

сохранение доли граждан, которым 
предоставлены меры социальной 
поддержки отдельных категорий граждан, 
в общей численности граждан, 
обратившихся и имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством Российской Федерации 

2021 год 2026 год пункт 1.1. приложения 1 
к Программе



1 2 3 4 5 6 7

и законодательством Ставропольского 
края до 2026 года на уровне 100 процентов

1.2 Предоставление мер социальной 
поддержки семьям и детям

управление труда и 
социальной защиты 
населения

ежегодное сохранение доли граждан, 
которым предоставлены меры социальной 
поддержки отдельных категорий граждан, 
в общей численности граждан, 
обратившихся и имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством Российской Федерации 
и законодательством Ставропольского 
края до 2026 года на уровне 100 процентов

2021 год 2026 год пункт 1.1. приложения 1 
к Программе

1.3. Участие в реализации 
регионального проекта 
«Финансовая поддержка семей при 
рождении детей на территории 
Ставропольского края».

управление труда и 
социальной защиты 
населения

ежегодное сохранение доли граждан, 
которым предоставлены меры социальной 
поддержки отдельных категорий граждан, 
в общей численности граждан, 
обратившихся и имеющих право на их 
получение в соответствии с 
законодательством Российской Федерации 
и законодательством Ставропольского 
края до 2026 года на уровне 100 процентов

2021 год 2026 год пункт 1.1. приложения 1 
к Программе

Цель 2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, постоянно проживающим 
на территории Предгорного муниципального округа

2. Подпрограмма 2 «Дополнительные 
меры социальной поддержки 
населения»

управление труда и 
социальной защиты 
населения

ежегодное сохранение доли граждан 
округа, которым предоставлены 
дополнительные меры социальной 
поддержки, в общей численности граждан, 
обратившихся и имеющим право на их 
получение в соответствии с нормативными 
правовыми актами администрации 

2021 год 2026 год пункт 2 приложения 1 к 
Программе



1 2 3 4 5 6 7

Предгорного муниципального округа на 
уровне 100 процентов

Задача 2.1. «Оказание социальной помощи отдельным категориям граждан, постоянно проживающим на территории Предгорного муниципального округа»

2.1. Обеспечение мер социальной 
поддержки

управление труда и 
социальной защиты 
населения

увеличение числа получателей 
дополнительных мер социальной 
поддержки населения с 5573 единиц в 2019 
году до 5610 единиц в 2026 году

2021 год 2026 год пункт 2.1. приложения 1 
к Программе

2.2 Выдача удостоверений ветеранам 
труда, ветеранам войны, членам 
семей погибших военнослужащих, 
многодетным семьям, справок о 
получении (неполучении) мер 
социальной поддержки

управление труда и 
социальной защиты 
населения 

увеличение количества выданных 
удостоверений ветеранам труда, ветеранам 
войны, членам семей погибших 
военнослужащих, детям -войны, 
многодетным семьям и справок о 
получении (неполучении) мер социальной 
поддержки с 750 штук в 2021 году до 805 
штук в 2026 году

2021 год 2026 год пункт 2.2. приложения 1 
к Программе

Цель 3. Оказание муниципальной поддержки общественным организациям ветеранов, инвалидам и иным социально ориентированным некоммерческим организациям, 
осуществляющим деятельность на территории Предгорного муниципального округа

3. Подпрограмма 3 «Развитие и 
поддержка социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций»

отдел социального 
развития

социально 
ориентированные 
некоммерческие 
организации 
Предгорного 
муниципального 
округа

увеличение доли социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций в общей численности 
некоммерческих организаций (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений), 
зарегистрированных на территории 
муниципального округа с 5 единиц в 2021 
году до 7 единиц в 2026 году

2021 год 2026 год пункт 3 
приложения 1 
к Программе

Задача 3.1. «Поддержка 
и оказание финансовой 
помощи социально 
ориентированным 
некоммерческим 

Задача 3.1. «Поддержка и оказание финансовой помощи социально ориентированным некоммерческим организациям»



1 2 3 4 5 6 7

организациям»

3.1.1 Предоставление субсидий 
общественным организациям 
ветеранов, инвалидов и иным 
социально ориентированным 
некоммерческим организациям на 
реализацию социально значимых 
программ и мероприятий

отдел социального 
развития

социально 
ориентированные 
некоммерческие 
организации 
Предгорного 
муниципального 
округа

ежегодное оказание финансовой помощи 
за счет средств бюджета Предгорного 
муниципального округа не менее 1 
социально ориентированной 
некоммерческой организации

2021 год 2026 год пункт 3.1. приложения 1 
к Программе

3.1.2 Формирование реестра социально 
ориентированных некоммерческих 
организаций

отдел социального 
развития

количество социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
зарегистрированных на территории 
Предгорного муниципального округа

2021 год 2026 год пункт 3.2. приложения 1 
к Программе

4. Подпрограмма 4 «Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы Предгорного 
муниципального округа 
Ставропольского края «Реализация 
социальной политики» и 
общепрограммные мероприятия»

управление труда и 
социальной защиты 
населения

обеспечение выполнения целей, решение 
задач и достижение целевых индикаторов 
Программы

2021 год 2026 год реализация 
Подпрограммы позволит 
достигнуть значений 
всех индикаторов 
достижения целей 
Программы

4.1. Обеспечение реализации 
Программы

управление труда и 
социальной защиты 
населения

обеспечение выполнения целей, решение 
задач и достижение целевых индикаторов 
Программы

2021 год 2026 год реализация основного 
мероприятия позволит 
достичь выполнение 
всех целевых 
индикаторов 
Программы



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к муниципальной программе Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

«Реализация социальной политики»

СВЕДЕНИЯ

о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам подпрограмм Программы

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы 
и задачам подпрограмм Программы по годам:

№ 
п/п

Цели Программы и задачи подпрограмм Программы

2020 (ба-
зовый)

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Цель 1. Осуществление отдельных государственных полномочий в области 
социальной поддержки отдельных категорий граждан Российской Федера-
ции, проживающих на территории Предгорного муниципального округа

0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Подпрограмма 1 «Социальная поддержка населения Предгорного муниципального округа»

1.1. Задача 1.1. «Выполнение государственных обязательств по социальной под-
держке граждан»

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

2. Цель 2. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки отдель-
ным категориям граждан, постоянно проживающим на территории Предгор-
ного муниципального округа

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

Подпрограмма 2 «Дополнительные меры социальной поддержки населения»

2.1. Задача 2.1. «Оказание социальной помощи отдельным категориям граждан, 
постоянно проживающим на территории Предгорного муниципального 
округа»

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

3. Цель 3. Оказание муниципальной поддержки общественным организациям 
ветеранов, инвалидам и иным социально ориентированным некоммерческим 
организациям, осуществляющим деятельность на территории Предгорного 
муниципального округа

0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2



1 2 3 4 5 6 7 8 9

Подпрограмма 3 «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций

3.1. Задача. 3.1. «Поддержка и оказание финансовой помощи социально ориенти-
рованным организациям

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

Подпрограмма 3 «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»
3.1 Задача 3.1. «Поддержка и оказание финансовой помощи социально 

ориентированным некоммерческим организациям»
1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0

_______________________________



ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к муниципальной программе Предгорного муниципального округа Ставропольского края

«Реализация социальной политики»

СВЕДЕНИЯ

об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей Программы и
показателей решения задач подпрограмм Программы

№ 
п/п

Наименование индикатора достижения 
цели Программы и показателя решения 

задачи подпрограммы Программы

Единица
измерения

Источник информации
(методика расчета)

Временные характеристики 
индикатора достижения 

цели Программы и 
показателя решения задачи 
подпрограммы Программы

1 2 3 4 5

Индикаторы достижения целей Программы

1. Доля граждан, являющихся получателями 
мер социальной поддержки в 
соответствии с законодательством 
Российской Федерации и 
Ставропольского края, от общей 
численности населения Предгорного 
муниципального округа

процентов Рассчитывается по следующей формуле:
Д = ЧПРЕД/ЧНАС * 100%, где

Д – доля граждан, которым предоставлены меры социальной 
поддержки, в общей численности граждан, обратившихся и имеющих 
право на их получение в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ставропольского края;

ЧПРЕД – численность граждан, которым предоставлены меры 
социальной поддержки
Источник информации:
1) Форма федерального статистического наблюдения № 3-
соцподдержка, утвержденная Приказом Росстата от 27.09.2019 № 568 
«Об утверждении форм федерального статистического наблюдения с 
указаниями по их заполнению для организации федерального 
статистического наблюдения за сведениями о реализации мер 
социальной поддержки отдельных категорий граждан за счет средств 
консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации»;

ежегодно



1 2 3 4 5

2) Форма федерального статистического наблюдения № 1-пособие, 
утвержденная приказом Росстата от 01.08.2017 № 510 «Об 
утверждении статистического инструментария для организации 
Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации 
федерального статистического наблюдения за назначением и 
выплатой пособия на ребенка»»
3) Форма федерального статистического наблюдения № 22-ЖКХ 
(субсидии), утвержденная Приказом Росстата от 03.08.2011 № 343 «Об 
утверждении статистического инструментария для организации 
федерального статистического наблюдения за строительством, 
инвестициями в нефинансовые активы и жилищно-коммунальным 
хозяйством»

ЧНАС– общая численность населения округа
Источник информации: Северо-Кавказстат (официальный сайт 
https://stavstat.gks.ru/folder/28386).

2. Доля граждан округа, которым 
предоставлены дополнительные меры 
социальной поддержки, в общей 
численности граждан, обратившихся и 
имеющим право, на их получение

процентов Рассчитывается по следующей формуле:
ДДМСП = ЧПРЕД/ЧОБР * 100%, где

ДДМСП – доля граждан округа, которым предоставлены дополнительные 
меры социальной поддержки, в общей численности граждан, 
обратившихся и имеющим право, на их получение;

ЧПРЕД – численность граждан, которым предоставлены дополнительные 
меры социальной поддержки
Источник информации: управление труда и социальной защиты 
населения

ЧОБР - общая численность граждан, обратившихся и имеющих право, на 
получение дополнительных мер социальной поддержки
Источник информации: управление труда и социальной защиты 
населения 

ежегодно

3. Доля социально ориентированных 
некоммерческих организаций в общей 
численности некоммерческих 
организаций за исключением 

процентов Рассчитывается по следующей формуле:
ДСО НКО = КСО НКО/ КНКО * 100%, где

ДСО НКО - доля социально ориентированных некоммерческих 

ежегодно



1 2 3 4 5

государственных (муниципальных) 
учреждений, зарегистрированных на 
территории муниципального округа

организаций в общей численности некоммерческих организаций за 
исключением государственных (муниципальных) учреждений, 
зарегистрированных на территории муниципального округа;

КСО НКО – количество социально ориентированных некоммерческих 
организаций (за исключением государственных (муниципальных) 
учреждений), зарегистрированных на территории муниципального 
округа
Источник информации: отдел социального развития (реестр социально 
ориентированных некоммерческих организаций);

КНКО – количество некоммерческих организаций за исключением 
государственных (муниципальных) учреждений, зарегистрированных 
на территории муниципального округа 
Источник информации: Информация о зарегистрированных 
некоммерческих организациях (данные информационного портала 
Минюста РФ http://unro.minjust.ru/NKOs.aspx)

Подпрограмма 1 «Социальная 
поддержка населения 

Предгорного муниципального 
округа»

Подпрограмма 1 «Социальная поддержка населения Предгорного муниципального округа»

4. Доля граждан, которым предоставлены 
меры социальной поддержки отдельных 
категорий граждан, в общей численности 
граждан, обратившихся и имеющих 
право на их получение в соответствии с 
законодательством Российской 
Федерации и законодательством 
Ставропольского края

процентов Рассчитывается по следующей формуле:
ДПМСП = ЧПМСП/ЧОБР * 100%, где

ДПМСП – доля граждан, которым предоставлены меры социальной 
поддержки отдельных категорий граждан, в общей численности 
граждан, обратившихся и имеющих право на их получение в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края;

ЧПМСП – численность граждан, которым предоставлены меры 
социальной поддержки отдельных категорий граждан
Источник информации: управление труда и социальной защиты 
населения 

ЧОБР - общая численность граждан, обратившихся и имеющих право, 

ежегодно



1 2 3 4 5

на получение мер социальной поддержки отдельной категории 
граждан
Источник информации: управление труда и социальной защиты 
населения 

Подпрограмма 2 
«Дополнительные меры 
социальной поддержки 

населения»

Подпрограмма 2 «Дополнительные меры социальной поддержки населения»

5. Число получателей дополнительных мер 
социальной поддержки населения

единиц Источник информации: управление труда и социальной защиты 
населения

ежегодно

6. Количество выданных удостоверений 
ветеранам труда, ветеранам войны, 
членам семей погибших 
военнослужащих, многодетным семьям и 
справок о получении (неполучении) мер 
социальной поддержки

штук Источник информации: управление труда и социальной защиты 
населения

ежегодно

Подпрограмма 3 «Развитие и 
поддержка социально 
ориентированных 

некоммерческих организаций»

Подпрограмма 3 «Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»

7. Количество социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
получивших финансовую поддержку за 
счет бюджета Предгорного 
муниципального округа

единиц Источник информации: 
реестр социально ориентированных организаций - получателей 
финансовой поддержки за счет бюджета Предгорного 
муниципального округа

ежегодно

8. Количество социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
зарегистрированных на территории 
Предгорного муниципального округа

единиц Источник информации: 
Информация о зарегистрированных некоммерческих организациях 
(данные информационного портала Минюста РФ 
http://unro.minjust.ru/NKOs.aspx), данные отдела социального развития

ежегодно

__________________________________

http://unro.minjust.ru/NKOs.aspx




ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к муниципальной программе Предгорного муниципального округа Ставропольского края

«Реализация социальной политики»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

финансового обеспечения Программы

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей)№ 
п/п

Наименование 
Программы, 

подпрограммы 
Программы, 
основного 

мероприятия 
подпрограммы 
Программы

Источники финансового 
обеспечения по 
ответственному 
исполнителю, 
соисполнителю 
программы, 

подпрограммы 
программы, основному 

мероприятию 
подпрограммы 
программы

2021 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Программа 

«Реализация 
социальной 
политики», всего

1191122,09 1190868,70 803630,16 468890,09 471947,05 468053,44

средства федерального 
бюджета

780838,48 769377,06 428214,53 122338,88 130427,18 95354,36

средства краевого 
бюджета

410193,61 421291,64 375215,63 346351,21 341319,87 372499,08

средства местного 
бюджета

90,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

в т.ч. предусмотренные:
ответственному 
исполнителю

1191122,09 1190868,70 803630,16 468890,09 471947,05 468053,44

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Программы, в т.ч.:
средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства юридических 
лиц

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Подпрограмма 1 
«Социальная 
поддержка населения 
Предгорного 
муниципального 
округа», всего

1103227,21 1100621,96 709311,77 375291,50 357180,15 376779,29

средства федерального 
бюджета

721177,81 709408,64 366531,81 64875,52 53101,49 41318,86

средства краевого 
бюджета

382049,40 391213,32 342779,96 310415,98 53101,49 335460,43

средства местного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч. предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ответственному 
исполнителю

1103227,21 1100621,96 709311,77 375291,50 357180,15 376779,29

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников 
Программы, в т.ч.:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства юридических 
лиц

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе 
следующие основные 
мероприятия:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1. Предоставление мер 
социальной 
поддержки отдельных 

205568,71 207706,10 206495,35 235607,71 197182,87 236627,89



1 2 3 4 5 6 7 8 9
категорий граждан, 
всего

средства федерального 
бюджета

3170,92 3173,62 3379,93 32216,05 3838,41 41318,86

средства краевого 
бюджета

202397,79 204532,48 203115,42 203391,66 193344,46 195309,03

средства местного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч. предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ответственному 
исполнителю

205568,71 207706,10 206495,35 235607,71 197182,87 236627,89

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников 
Программы, в т.ч.:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства юридических 
лиц

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2. Предоставление мер 
социальной 
поддержки семьям и 
детям, всего

639647,59 591574,02 340689,43 105305,40 121129,18 140151,40

средства федерального 
бюджета

468205,56 413641,33 209049,25 0,00 12338,38 0,00

средства краевого 
бюджета

171442,03 177932,69 131640,18 105305,40 108790,80 140151,40

средства местного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч. предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ответственному 
исполнителю

639647,59 591574,02 340689,43 105305,40 121129,18 140151,40

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников 
Программы, в т.ч.:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7 8 9
источников
средства юридических 
лиц

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.3. Участие в реализации 
регионального 
проекта «Финансовая 
поддержка семей при 
рождении детей на 
территории 
Ставропольского 
края», всего

258010,91 301341,84 162126,99 34378,39 38868,10 0,00

средства федерального 
бюджета

249801,33 292593,69 154102,63 32659,47 36924,70 0,00

средства краевого 
бюджета

8209,58 8748,15 8024,36 1718,92 1943,40 0,00

средства местного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч. предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ответственному 
исполнителю

258010,91 301341,84 162126,99 34378,39 38868,10 0,00

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников 
Программы, в т.ч.:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства юридических 
лиц

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Подпрограмма 2 
«Дополнительные 
меры социальной 
поддержки 
населения», всего

60285,40 60320,17 61974,93 58084,49 78153,01 55216,40

средства федерального 
бюджета

59356,52 59506,51 61092,90 57014,20 76769,75 54035,50



1 2 3 4 5 6 7 8 9
средства краевого 
бюджета

928,88 813,66 882,03 1070,29 1383,26 1180,90

средства местного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч. предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ответственному 
исполнителю

60285,40 60320,17 61974,93 58084,49 78153,01 55216,40

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников 
Программы, в т.ч.:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства юридических 
лиц

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе 
следующие основные 
мероприятия

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1. Обеспечение мер 
социальной 
поддержки, всего

60285,40 60320,17 61974,93 58084,49 78153,01 55216,40

средства федерального 
бюджета

59356,52 59506,51 61092,90 57014,20 76769,75 54035,50

средства краевого 
бюджета

928,88 813,66 882,03 1070,29 1383,26 1180,90

средства местного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч. предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ответственному 
исполнителю

60285,40 60320,17 61974,93 58084,49 78153,01 55216,40

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников 
Программы, в т.ч.:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства юридических 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7 8 9
лиц
средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.2. Выдача 
удостоверений 
ветеранам труда, 
ветеранам войны, 
членам семей 
погибших 
военнослужащих, 
многодетным семьям, 
справок о получении 
(неполучении) мер 
социальной 
поддержки, всего

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства краевого 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч. предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ответственному 
исполнителю

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников 
Программы, в т.ч.:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства юридических 
лиц

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Подпрограмма 3 
«Развитие и 
поддержка социально 
ориентированных 
некоммерческих 

90,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00



1 2 3 4 5 6 7 8 9
организаций», всего.

средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства краевого 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного 
бюджета

90,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

в т.ч. предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ответственному 
исполнителю

90,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников 
Программы, в т.ч.:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства юридических 
лиц

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе 
следующие основные 
мероприятия:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление 
субсидий 
общественным 
организациям 
ветеранов, инвалидов 
и иным социально 
ориентированным 
некоммерческим 
организациям на 
реализацию 
социально значимых 
программ и 
мероприятий , всего

90,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.1.

средства краевого 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7 8 9
бюджета
средства местного 
бюджета

90,0 200,0 200,00 200,00 200,00 200,00

в т.ч. предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ответственному 
исполнителю

90,0 200,0 200,00 200,00 200,00 200,00

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников 
Программы, в т.ч.:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства юридических 
лиц

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.2. Формирование 
реестра социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, всего

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства федерального 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства краевого 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства местного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч. предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ответственному 
исполнителю

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников 
Программы, в т.ч.:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства юридических 
лиц

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7 8 9
источников

5. Подпрограмма 4 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
Предгорного 
муниципального 
округа 
Ставропольского края 
«Реализация 
социальной 
политики» и 
общепрограммные 
мероприятия», всего

27519,48 29726,57 32143,46 35314,10 36413,89 35857,75

средства федерального 
бюджета

304,15 461,91 589,82 449,16 555,94 0,00

средства краевого 
бюджета

27215,33 29264,66 31553,64 34864,94 35857,95 35857,75

средства местного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч. предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ответственному 
исполнителю

27519,48 29726,57 32143,46 35314,10 36413,89 35857,75

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников 
Программы, в т.ч.:
средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства юридических 
лиц

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.1. Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы 
«Реализация 

27519,48 29726,57 32143,46 35314,10 36413,89 35857,75



1 2 3 4 5 6 7 8 9
социальной 
политики», всего

средства федерального 
бюджета

304,15 461,91 589,82 449,16 555,94 0,00

средства краевого 
бюджета

27215,33 29264,66 31553,64 34864,94 35857,95 35857,75

средства местного 
бюджета

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

в т.ч. предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ответственному 
исполнителю

27519,48 29726,57 32143,46 35314,10 36413,89 35857,75

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
средства участников 
Программы, в т.ч.:

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства юридических 
лиц

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

средства других 
источников

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

_________________________________



ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к муниципальной программе

Предгорного муниципального округа Ставропольского края
«Реализация социальной политики»

ПОДПРОГРАММА 1

«Социальная поддержка населения Предгорного муниципального округа»
муниципальной программы Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края «Реализация социальной политики»

ПАСПОРТ

подпрограммы 1 «Социальная поддержка населения Предгорного 
муниципального округа» муниципальной программы Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края
«Реализация социальной политики»

Наименование 
Подпрограммы

подпрограмма 1 «Социальная поддержка 
населения Предгорного муниципального округа» 
муниципальной программы Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края 
«Реализация социальной политики» (далее – 
Подпрограмма)

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы

управление труда и социальной защиты 
населения

Соисполнители 
Подпрограммы

нет 

Участники 
Подпрограммы

нет

Задача Подпрограммы выполнение государственных обязательств по со-
циальной поддержке граждан

Показатели решения 
задач Подпрограммы

доля граждан, которым предоставлены меры 
социальной поддержки отдельных категорий 
граждан, в общей численности граждан, 
обратившихся и имеющих право на их получение 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Ставропольского 
края

Сроки реализации 2021–2026 годы



Подпрограммы

Объемы и источники 
финансового 
обеспечения 
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы 
составит 4 022 411,88 тыс. рублей, том числе 
по годам: 
в 2021 году – 1 103 227,21 тыс. рублей;
в 2022 году – 1 100 621,96 тыс. рублей;
в 2023 году – 709 311,77 тыс. рублей;
в 2024 году – 375 291,50 тыс. рублей;
в 2025 году – 357 180,15 тыс. рублей;
в 2026 году – 376 779,29 тыс. рублей.
по источникам финансового обеспечения 
Подпрограммы:
за счет средств федерального бюджета – 
1 956 414,13 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году – 721 177,81 тыс. рублей;
в 2022 году – 709 408,64 тыс. рублей;
в 2023 году – 366 531,81 тыс. рублей;
в 2024 году – 64 875,52 тыс. рублей;
в 2025 году – 53 101,49 тыс. рублей;
в 2026 году – 41 318,86 тыс. рублей.
за счет средств краевого бюджета - 
2 065 997,75 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году – 382 049,40 тыс. рублей;
в 2022 году – 391 213,32 тыс. рублей;
в 2023 году – 342 779,96 тыс. рублей;
в 2024 году – 310 415,98 тыс. рублей;
в 2025 году – 304 078,66 тыс. рублей;
в 2026 году – 335 460,43 тыс. рублей.
за счет средств местного бюджета - 0,00 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
в 2021 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы

ежегодное сохранение доли граждан, которым 
предоставлены меры социальной поддержки 
отдельных категорий граждан, в общей 
численности граждан, обратившихся и имеющих 
право на их получение в соответствии с 
законодательством Российской Федерации и 



законодательством Ставропольского края на 
уровне 100 процентов

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 
мероприятий:

1. Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается осуществление 12 видов социальных выплат различным 
категориям граждан:

- ежемесячная денежная выплата ветеранам труда, лицам, 
награжденным медалью» Герой Ставрополья», и лицам, проработавшим в 
тылу в период с 22 июня 1941 г. по 9 мая 1945 г. не менее шести месяцев, 
исключая период на временно оккупированных территориях СССР, либо 
награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в 
период Великой Отечественной войны;

-  ежемесячная денежная выплата лицам, удостоенным звания «Ветеран 
труда Ставропольского края»;

- ежемесячная денежная выплата реабилитированным лицам и лицам, 
признанным пострадавшими от политических репрессий;

- ежемесячная доплата к пенсии гражданам, ставшими инвалидами при 
исполнении служебных обязанностей в районах боевых действий;

- ежемесячная денежная выплата семьям погибших ветеранов боевых 
действий;

- ежегодная денежная выплата лицам награжденным нагрудным знаком 
«Почетный Донор России», «Почетный донор СССР»;

- социальное пособие на погребение;
- ежегодная денежная выплата «Детям – войны в Ставропольском крае»;
- государственная социальная помощь малоимущим семьям и 

малоимущим одиноко проживающим гражданам;
- предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг;
- выплат ежегодного социального пособия на проезд учащимся 

(студентам);
- государственная социальная помощь малоимущим семьям и 

малоимущим одиноко проживающим гражданам, на основании социального 
контракта.

2. Предоставление мер социальной поддержки семьям и детям.
В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается осуществление 2 вида социальных выплат:



- ежемесячная денежная компенсация на каждого ребенка в возрасте до 
18 лет многодетным семьям;

- ежегодная денежная компенсация многодетным семьям на каждого из 
детей не старше 18 лет, обучающихся в общеобразовательных организациях, 
на приобретение комплекта школьной одежды, спортивной обуви и школьных 
принадлежностей;

3. Реализации регионального проекта «Финансовая поддержка семей 
при рождении детей».

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается осуществление 1 вида социальной выплаты:

- ежемесячная денежная выплата нуждающимся в поддержке семьям, 
назначаемая в случае рождения в них после 31 декабря 2012 г. третьего 
ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет;

Реализация вышеуказанных основных мероприятий Подпрограммы 
позволит обеспечить ежегодное сохранение доли граждан, которым 
предоставлены меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, в 
общей численности граждан, обратившихся и имеющих право на их получение 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края на уровне 100 процентов.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является управление труда и социальной защиты населения.

_________________________



ПРИЛОЖЕНИЕ 7
к муниципальной программе

Предгорного муниципального округа Ставропольского края
«Реализация социальной политики»

ПОДПРОГРАММА 2

«Дополнительные меры социальной поддержки населения» 
муниципальной программы Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края «Реализация социальной политики»

ПАСПОРТ

подпрограммы 2 «Дополнительные меры социальной поддержки населения»
муниципальной программы Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края «Реализация социальной политики»

Наименование 
Подпрограммы

подпрограмма 2 «Дополнительные меры 
социальной поддержки населения» муниципальной 
программы Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края «Реализация социальной 
политики» (далее – Подпрограмма)

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы

управление труда и социальной защиты населения 

Соисполнители 
Подпрограммы

нет 

Участники 
Подпрограммы

нет

Задача Подпрограммы оказание социальной помощи отдельным катего-
риям граждан, постоянно проживающим на терри-
тории Предгорного муниципального округа

Показатели решения 
задач Подпрограммы

число получателей дополнительных мер 
социальной поддержки населения;
количество выданных удостоверений ветеранам 
труда, ветеранам войны, членам семей, погибших 
военнослужащих, многодетным семьям и справок о 
получении (неполучении) мер социальной 
поддержки

Сроки реализации 2021–2026 годы



подпрограммы

Объемы и источники 
финансового 
обеспечения 
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы 
составит 374 034,40 тыс. рублей, том числе по 
годам:
в 2021 году – 60 285,40 тыс. рублей;
в 2022 году – 60 320,17 тыс. рублей;
в 2023 году – 61 974,93 тыс. рублей;
в 2024 году – 58 084,49 тыс. рублей;
в 2025 году – 78 153,01 тыс. рублей;
в 2026 году – 55 216,40 тыс. рублей.
по источникам финансового обеспечения:
за счет средств федерального бюджета – 367 775,38 
тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году – 59 356,52 тыс. рублей;
в 2022 году – 59 506,51 тыс. рублей;
в 2023 году – 61 092,90 тыс. рублей;
в 2024 году – 57 014,20 тыс. рублей;
в 2025 году – 76 769,75 тыс. рублей;
в 2026 году – 54 035,50 тыс. рублей.
за счет средств краевого бюджета – 6 259,02 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
в 2021 году – 928,88 тыс. рублей;
в 2022 году – 813,66 тыс. рублей;
в 2023 году – 882,03 тыс. рублей;
в 2024 году – 1 070,29 тыс. рублей;
в 2025 году – 1 383,26 тыс. рублей;
в 2026 году – 1 180,90 тыс. рублей.
за счет средств местного бюджета - 0,00 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
в 2021 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы

увеличение числа получателей дополнительных 
мер социальной поддержки населения с 5573 
единиц в 2021 году до 5610 единиц в 2026 году;
увеличение количества выданных удостоверений 
ветеранам труда, ветеранам войны, членам семей, 
погибших военнослужащих, многодетным семьям 
и справок о получении (неполучении) мер 
социальной поддержки с 750 штук в 2021 году до 



805 штук в 2026 году

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 
мероприятий:

1. Обеспечение мер социальной поддержки.
В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается осуществление 3 видов социальных выплат:
- осуществление мер социальной поддержке по оплате жилищно-

коммунальных услуг отдельным категориям граждан;
- предоставление дополнительной меры социальной поддержки в виде 

дополнительной компенсации расходов на оплату жилых помещений и 
коммунальных услуг участникам, инвалидам Великой Отечественной войны и 
бывшим несовершеннолетним узникам;

- предоставление компенсации расходов на уплату взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным 
категориям граждан.

2. Выдача удостоверений ветеранам труда, ветеранам войны, членам 
семей погибших военнослужащих, детям войны, многодетным семьям, 
справок о получении (неполучении) мер социальной поддержки. 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается выдача удостоверений ветеранам труда, ветеранам войны, 
членам семей погибших военнослужащих, многодетным семьям, а также 
справок о получении (неполучении) мер социальной поддержки.

Реализация вышеуказанных основных мероприятий Подпрограммы 
позволит обеспечить:

увеличение числа получателей дополнительных мер социальной 
поддержки населения с 5573 единиц в 2021 году до 5610 единиц в 2026 году;

увеличение количества выданных удостоверений ветеранам труда, 
ветеранам войны, членам семей, погибших военнослужащих, многодетным 
семьям и справок о получении (неполучении) мер социальной поддержки с 750 
штук в 2021 году до 805 штук в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является управление труда и социальной защиты населения.

_______________________



ПРИЛОЖЕНИЕ 8
к муниципальной программе

Предгорного муниципального округа Ставропольского края
«Реализация социальной политики»

ПОДПРОГРАММА 3

«Развитие и поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций» муниципальной программы Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края «Реализация социальной политики»

ПАСПОРТ 

подпрограммы 3 «Развитие и поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций» муниципальной программы 
Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

«Реализация социальной политики»

Наименование 
Подпрограммы

подпрограмма 3 «Развитие и поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций» 
муниципальной программы Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края 
«Реализация социальной политики» (далее – 
Подпрограмма)

Ответственный 
исполнитель 
Подпрограммы

отдел социального развития

Соисполнители 
Подпрограммы

нет

Участники 
Подпрограммы

социально ориентированные некоммерческие 
организации Предгорного муниципального округа 
(по согласованию)

Задача 
Подпрограммы

поддержка и оказание финансовой помощи 
социально ориентированным некоммерческим 
организациям

Показатели решения 
задач 
Подпрограммы

количество социально ориентированных 
некоммерческих организаций, получивших 
финансовую поддержку за счет средств бюджета 
Предгорного муниципального округа;
количество социально ориентированных 
некоммерческих организаций, зарегистрированных 
на территории Предгорного муниципального округа



Сроки реализации 
Подпрограммы

2021–2026 годы

Объемы и 
источники 
финансового 
обеспечения 
Подпрограммы

объем финансового обеспечения Подпрограммы 
составит 1 090,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году - 90,00 тыс. рублей;
в 2022 году - 200,00 тыс. рублей;
в 2023 году - 200,00 тыс. рублей;
в 2024 году - 200,00 тыс. рублей;
в 2025 году - 200,00 тыс. рублей;
в 2026 году - 200,00 тыс. рублей.
по источникам финансового обеспечения:
за счет средств местного бюджета – 1 090,00 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
в 2021 году – 90,00 тыс. рублей;
в 2022 году - 200,00 тыс. рублей;
в 2023 году - 200,00 тыс. рублей;
в 2024 году - 200,00 тыс. рублей;
в 2025 году - 200,00 тыс. рублей;
в 2026 году - 200,00 тыс. рублей.

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Подпрограммы

увеличение количества социально ориентированных 
некоммерческих организаций, зарегистрированных 
на территории Предгорного муниципального округа 
с 5 единиц в 2020 году до 7 единиц в 2026 году

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 
мероприятий:

1. В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается предоставление субсидий общественным организациям 
ветеранов, инвалидов и иным социально ориентированным некоммерческим 
организациям на реализацию социально значимых программ и мероприятий;

имущественной, информационной, консультационной поддержек.
Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является отдел социального развития.
В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

участвуют социально ориентированные некоммерческие организации 
Предгорного муниципального округа (по согласованию).



2. Формирование реестра социально ориентированных некоммерческих 
организаций.

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 
предполагается формирование и ведение реестра социально ориентированных 
некоммерческих организаций, зарегистрированных на территории 
Предгорного муниципального округа.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел социального развития.

Реализация вышеуказанных основных мероприятий Подпрограммы 
позволит обеспечить:

ежегодное оказание финансовой поддержки за счет средств бюджета 
Предгорного муниципального округа 1 социально ориентированной 
некоммерческой организаций;

увеличение количества социально ориентированных некоммерческих 
организаций, зарегистрированных на территории Предгорного 
муниципального округа с 5 единиц в 2021 году до 7 единиц в 2026 году.

_______________________________



ПРИЛОЖЕНИЕ 9
к муниципальной программе

Предгорного муниципального округа Ставропольского края
«Реализация социальной политики»

ПОДПРОГРАММА 4

«Обеспечение реализации муниципальной программы Предгорного муници-
пального округа Ставропольского края «Реализация социальной политики» и 

обще программные мероприятия»

Сферой реализации подпрограммы 4 «Обеспечение реализации муници-
пальной программы Предгорного муниципального округа Ставропольского 
края «Реализация социальной политики» и общепрограммные мероприятия» 
(далее – Подпрограмма) является управленческая и организационная деятель-
ность управления труда и социальной защиты населения.

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется в рамках функ-
ций, определенных положением об управлении труда и социальной защиты 
населения администрации Предгорного муниципального округа Ставрополь-
ского края.

Подпрограмма предусматривает реализацию основного мероприятия 
«Обеспечение реализации муниципальной программы «Реализация социаль-
ной политики».

В рамках реализации основного мероприятия Подпрограммы преду-
смотрены расходы на содержание управления труда и социальной защиты на-
селения.

Общий объем финансового обеспечения Подпрограммы составит                        
196 975,25 тыс. рублей, том числе по годам:

в 2021 году – 27 519,48 тыс. рублей;
в 2022 году – 29 726,57 тыс. рублей;
в 2023 году – 32 143,46 тыс. рублей;
в 2024 году – 35 314,10 тыс. рублей;
в 2025 году – 36 413,89 тыс. рублей;
в 2026 году – 35 857,75 тыс. рублей.
по источникам финансового обеспечения:
за счет средств федерального бюджета – 2 360,98 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
в 2021 году – 304,15 тыс. рублей;
в 2022 году – 461,91 тыс. рублей;
в 2023 году – 589,82 тыс. рублей;
в 2024 году – 449,16 тыс. рублей;
в 2025 году – 555,94 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей.
за счет средств краевого бюджета – 194 614,27 тыс. рублей, в том числе 



по годам:
в 2021 году – 27 215,33 тыс. рублей;
в 2022 году – 29 264,66 тыс. рублей;
в 2023 году – 31 553,64 тыс. рублей;
в 2024 году – 34 864,94 тыс. рублей;
в 2025 году – 35 857,95 тыс. рублей;
в 2026 году – 35 857,75 тыс. рублей.
за счет средств местного бюджета - 0,00 тыс. рублей, в том числе по го-

дам:
в 2021 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2022 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2023 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2024 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2025 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,00 тыс. рублей.
Ответственными исполнителями данного основного мероприятия Под-

программы является управления труда и социальной защиты населения.
Подпрограмма реализуется в 2021–2026 годах без разделения на этапы 

ее реализации, так как мероприятие Подпрограммы реализуются ежегодно с 
установленной периодичностью.

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в приложе-
нии 2 к Программе.

___________________________



ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

предоставляемые с проектом муниципальной программы Предгорного 
муниципального округа Ставропольского края «Реализация социальной 

политики»

Раздел 1 Характеристика текущего состояния соответствующей сферы 
социально-экономического развития Предгорного округа, ее основные 
показатели и формулировку основных проблем в указанной сфере. 

Программа разработана в соответствии с долгосрочными целями 
социально-экономического развития Предгорного муниципального округа.

Система социальной защиты населения, сформированная в Предгорном 
округе, представляет собой комплекс мер экономического, правового и 
организационного характера, направленных на получение мер социальной 
поддержки гражданам обратившимся и имеющим на это право.

В рамках государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления в сфере социальной защиты населения, отдельным 
категориям граждан за счет средств федерального бюджета и бюджета 
Ставропольского края выплачиваются пособия, компенсации, субсидии, 
доплаты, денежные выплаты.

В Предгорном муниципальном округе свыше 40000 человек 
получателей мер социальной поддержки, предоставляемой за счет средств 
федерального бюджета и бюджета Ставропольского края. 

Объем бюджетных ассигнований за счет всех бюджетных источников, 
направляемых на социальную поддержку, составил в 2018 году 513,85 млн. 
рублей, в 2019 году 505,21 млн. рублей, за 6 месяцев 2020 года 278,49 млн. 
рублей.

Несмотря на рост размера заработной платы и пенсий, число граждан, 
нуждающихся в адресной помощи со стороны государства, остается 
достаточно высоким, в связи с чем одной их ключевых проблем в области 
обеспечения социальных обязательств является предоставление мер 
социальной поддержки гражданам с привязкой к уровню доходов и 
социальному положению граждан, что позволит эффективно и рационально 
использовать бюджетные средства.

Несмотря на то, что сохранение мер социальной поддержки, 
предоставляемых отдельным категориям граждан, остается приоритетным со 
стороны государства, наблюдаются значительные изменения в социальной 
сфере, положение отдельных категорий граждан продолжает оставаться 
сложным. Рост денежных доходов по-прежнему отстает от удорожания 
товаров и услуг первой необходимости и не способствует значительному 
сокращению числа граждан, нуждающихся в социальной поддержке. В связи 
с этим выполнение в полном объеме социальных обязательств государства 
перед населением, обеспечение социальной поддержки является 
приоритетным направлением государственной политики в социальной сфере.



Дальнейшая работа по повышению эффективности социальной 
поддержки населения будет направлена на предоставление дополнительных 
мер социальной поддержки, стимулирование социальной активности граждан, 
поддержку деятельности некоммерческих общественных организаций.

Основными проблемами в социальной сфере являются риски реализации 
программы:

Финансово-экономические риски, связанные с возможным сокращением 
в ходе реализации Программы, объемов средств федерального, краевого и 
муниципального бюджетов, направленных на реализацию основных 
мероприятий Программы.

Социальные риски, связанные с резким изменением численного и 
возрастного состава населения Предгорного муниципального округа.

Микроэкономические риски, связанные с возможностью снижения 
темпов роста экономики, высокой инфляцией и ухудшением материального 
положения населения Предгорного округа. 

Успешному решению социальных проблем способствует поддержка 
социально ориентированных некоммерческих организаций.

Одним из институтов, способных эффективно справиться с решением 
задач привлечения дополнительных финансовых средств в отрасль 
социальной сферы, а также содействовать оптимизации распределения 
ресурсов экономики, является некоммерческий сектор. Через НКО члены 
городского сообщества получают возможность проявлять добровольную 
инициативу, что дает не только ощутимый экономический, но и социальный 
эффект. Использование потенциала и энергии, которыми обладают 
общественные структуры, обеспечит дальнейшее развитие социальной, 
политической и экономической сфер округа.

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 
организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству отнесены 
к вопросам местного значения.

Правительством Ставропольского края принято распоряжение от                        
14 июня 2017 г.№ 149-рп «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная 
карта») по обеспечению поэтапного доступа социально ориентированных 
некоммерческих организаций, осуществляющих на территории 
Ставропольского края деятельность в социальной сфере, к бюджетным 
средствам, выделяемым на предоставление социальных услуг населению 
Ставропольского края, на 2017-2020 годы».

Во исполнение вышеуказанных нормативных актов в Программу 
включена подпрограмма «Развитие и поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций» реализация которой будет способствовать 
формированию организационных, правовых, финансовых и социально-
экономических условий для деятельности социально ориентированных 



некоммерческих организаций, направленной на решение актуальных 
социальных проблем.

Некоммерческие организации и общественные объединения,
осуществляющие деятельность на территории Предгорного 

муниципального округа

№ 
п/п

Некоммерческие организации и общественные объединения

1. Некоммерческое партнерство пропаганды здорового образа жизни, этнической славянской культуры и 
традиций, и поддержки развития военно-прикладных видов спорта, среди молодежи и взрослого 
населения «Святослав»

2. Предгорное районное отделение Ставропольской краевой общественной организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов

3. Частное учреждение для несовершеннолетних приют - пансионат «София» при Свято Георгиевском 
женском монастыре

4. Предгорное районное казачье общество Ставропольского окружного казачьего общества Терского 
войскового казачьего
общества

5. Предгорная районная организация Ставропольской краевой организации общероссийской общественной 
организации «Всероссийское общество инвалидов» (ВОИ) 

Раздел 2. Обоснование необходимых объемов бюджетных ассигнований 
бюджета Предгорного округа Ставропольского края на реализацию основных 
мероприятий муниципальной программы:

Сроки реализации Программы
2021–2026 годы
Объемы и источники финансового обеспечения Программы объем 

финансового обеспечения Программы составит 4 594 511,53 тыс. рублей, в том 
числе по годам:

в 2021 году – 1 191 122,09 тыс. рублей;
в 2022 году – 1 190 868,70 тыс. рублей;
в 2023 году – 803 630,16 тыс. рублей;
в 2024 году – 468 890,09 тыс. рублей;
в 2025 году – 471 947,05 тыс. рублей;
в 2026 году – 468 053,44 тыс. рублей.
по источникам финансового обеспечения:
за счет средств федерального бюджета: 2 326 550,49 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
в 2021 году – 780 838,48 тыс. рублей;
в 2022 году – 769 377,06 тыс. рублей;
в 2023 году – 428 214,53 тыс. рублей;
в 2024 году – 122 338,88 тыс. рублей;
в 2025 году – 130 427,18 тыс. рублей;
в 2026 году – 95 354,36 тыс. рублей.



за счет средств краевого бюджета – 2 266 871,04 тыс. рублей в том числе 
по годам:

в 2021 году – 410 193,61 тыс. рублей;
в 2022 году – 421 291,64 тыс. рублей;
в 2023 году – 375 215,63 тыс. рублей;
в 2024 году – 346 351,21 тыс. рублей;
в 2025 году – 341 319,87 тыс. рублей;
в 2026 году – 372 499,08 тыс. рублей.
за счет средств местного бюджета – 1 090,00 тыс. рублей, в том числе по 

годам:
в 2021 году – 90,00 тыс. рублей;
в 2022 году – 200,00 тыс. рублей;
в 2023 году – 200,00 тыс. рублей;
в 2024 году – 200,00 тыс. рублей;
в 2025 году – 200,00 тыс. рублей;
в 2026 году – 200,00 тыс. рублей.

Раздел 3. Описание основных мер правового регулирования в 
соответствующей сфере реализации Программы, направленных на 
достижение целей и (или) ожидаемых конечных результатов реализации 
Программы, с обоснованием основных положений необходимых 
нормативных правовых актов Предгорного муниципального округа и сроков 
их принятия.

На дату формирования проекта подпрограммы Программы разработка и 
принятие нормативных правовых актов муниципального округа в сфере 
развития спорта и физической культуры не планируется.

Раздел 4. Сведения об источнике информации и методике расчета 
индикаторов достижения целей муниципальной программы и показателей 
решения задач подпрограмм муниципальной программы.

Сведения формах государственного (федерального) статистического 
наблюдения м методиках расчета значений индикаторов достижения целей 
Программы и показателей решения задач подпрограмм Программы 
представлены в Приложении 4.

Раздел 5. Сведения об объемах средств районного бюджета, 
планируемых направить на развитие инновационной деятельности в 
Предгорном районе в рамках реализации Программы.

Поддержка инновационной деятельности за счет районного бюджета в 
рамках реализации Подпрограммы не предусмотрена.

Раздел 6. Потребность в трудовых ресурсах. 
Реализации Программы будет осуществляться ответственным 

исполнителем, соисполнителем пределах штатной численности. 



Необходимости в привлечении специалистов инженерно-технических 
специальностей для реализации Подпрограммы нет.

____________________________________________


	‎C:\Users\User\Downloads\записка.pdf‎
	‎C:\Users\User\Downloads\Preview.pdf‎

